Il existait une autre possibilité d'échapper à la rigueur du règlement : l'on pouvait ne disposer que d'un seul bénéfice en tant que possesseur (intitulatus) et jouir des autres bénéfices comme vicaire (vicarius). D'autres, sans être détenteurs, ont pris en bail un deuxième bénéfice en tournant ainsi les décisions de l'Eglise. Le Concile de Londres de 1237 a une nouvelle fois tenté d'empêcher la pluralité des bénéfices en interdisant ces abus.²⁰⁰ Dorénavant, le seul espoir des clercs disposant de plusieurs bénéfices était une dispense des autorités ecclésiastiques permettant de maintenir leurs possessions. Or, dès le XIIe siècle, on assiste à un réveil de la conscience collective et on s'aperçoit que la

¹⁹⁷ « Clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus ecclesiis. Negotiationis enim est hoc et turpis commodi proprium, et ab ecclesiastica consuetudine alienum. » In. Concilium Nicaenum II (787), can. 15. Mansi, t. XIII, 1767, p. 433.

¹⁹⁸ « Quia nonnulli, modum avaritiae non ponentes, dignitates diversas ecclesiasticas et plures ecclesias parochiales contra sacrorum canonum instituta nituntur acquirere, ita ut cum unum officium vix implere sufficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum, ne id de cetero fiat districtius inhibemus. Cum igitur ecclesia vel ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona quaeratur, quae residere in loco et curam eius per seipsum valeat exercere. Quod si aliter fuerit actum, et qui receperit quod contra sanctos canones accepit amittat, et qui dederit, largiendi potestate privetur. » In. Concilium Lateranense III (1179), cap. 13. Mansi, t. XXII, 1768, p. 225-226.

¹⁹⁹ « Praesenti decreto statuimus, ut quicumque receperit aliquod beneficium habens curam animarum annexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo sit iure ipso privatus ; et si forte illud retinere contenderit, alio etiam spoliatur... Hoc idem in personatibus decernimus observandum, addentes, ut in eadem ecclesia nullus plures dignitates aut personatus habere praesumat, etiam si curam non habeant animarum. Circa sublimes tamen et litteratas personas, quae maioribus sunt beneficiis honorandae, cum ratio postulaverit, per Sedem Apostolicam poterit dispensari. » In. Concilium Lateranense IV (1215), cap. 29. Mansi, t. XXII (1778), p. 1015-1018.

²⁰⁰ « Ad vicariam statuimus nullum admittendum, nisi iam presbyterum ordinatum, vel saltem diaconum in proximis quattuor temporibus ordinatum, qui renuntians beneficiis aliis, si quae habet curam animarum habentia, iuret residentiam ibi facere, ac eam faciat continue corporalem ; alioquin institutionem illius fore nullam decernimus, et vicariam alii conferendam. Sic eluditur illi dolo, quo saepe assignato alicui nomine personatus modico, simulate dabatur alii ecclesia sub ficto nomine vicariae, qui timens alia beneficia perdere, metuebat eam recipere ut persona. » In. Concilium Londoniense, cap. 10, Mansi, t. XXIII, 1779, p. 451. « Edicto statuimus, ut nulla ecclesia vel praebanda vel quis alius redditus ecclesiasticus in toto vel in parte alicui sub quocumque colore in beneficium conferatur ; cassum et inane fore penitus decernentes, si contra fuerit attentatum. » In. Concilium Londoniense (1237), cap. 9. Mansi, t. XXIII, 1779, p. 400.